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Den 28. marts 2014 

2013/0014135 

 

Ramme for arbejdstidstilrettelæggelse 

Fælles forståelse mellem Halsnæs Kommune og Danmarks Lærerforening – kreds 38 om:  

Opgaveløsning i Halsnæs Kommunes folkeskoler i skoleåret 2014-15  

      

Indledning   
Halsnæs Kommune og Danmarks Lærerforening – kreds 38 har drøftet sig frem til en fælles 

forståelse af opgaveløsningen i Halsnæs Kommunes folkeskoler med afsæt i § 2 i lov 409 af 

30.04.2013.  

Der udarbejdes i tilknytning hertil en lønaftale for lærere og børnehaveklasseledere.  

Dette forståelses papir udgør en enkel og overskuelig ramme, som bygger på en udstrakt tillid 

mellem ledere og medarbejdere i Halsnæs Kommunes folkeskoler. 

Skolevæsnet i Halsnæs kommune skal sikre at børnene og de unge får de bedste muligheder for 

læring og dermed skaber faglig progression hos den enkelte elev. 

 

Dette sker i et tæt samarbejde mellem medarbejder og ledelse, hvor alle aktiviteter sker med et 

fokus på hvorledes det bidrager til den enkeltes læring. 

 

Reformen af folkeskolen giver anledning til, at vi sammen for årene fremover sætter nogle høje 

mål, og at vi sammen prioriterer elevernes læring og deres resultater bedst muligt. 

 

Folkeskolen i Halsnæs skal fremstå som en attraktiv arbejdsplads, hvor medarbejdere og ledere kan 

være glade for og stolte af at arbejde. Det tætte samarbejde mellem medarbejdere og ledere skal 

skabe grobund for skabelsen af social kapital. Den fælles udvikling skabes i en forståelse for 

forandringer og for, at alle parter deltager og tager ansvar. 

 
På baggrund af reformen af folkeskolen og ændringerne af lærernes, børnehaveklasseledernes og 

pædagogernes arbejdsvilkår er parterne enige om, at der på Halsnæs Kommunes skoler nøje sker 

en vurdering af opgavesammensætningen og af opgavemængden, således at der skabes et overblik 

over hvilke opgaver, der fortsat skal udføres, hvilke opgaver der ikke længere skal udføres, hvilke 

nye opgaver eller samarbejdsformer, der er kommet til, og hvordan der skabes en ny sammenhæng 
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mellem opgaver og mulighederne for at løse disse. Det er af stor betydning, at skolens ledelse 

skaber overblik over opgaver og opgavemængde samt en tydelig prioritering af opgaverne. 

 

 

Claus Herbert   Michael Bie Andersen 

Skole og Kulturchef   Kredsformand DLF 38  
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Målsætning for eleverne i Halsnæs kommune 

Elevernes skoledag skal organiseres og tilrettelægges, så alle elever får udnyttet deres potentiale 

bedst muligt, og så de får de bedst mulige vilkår for at vælge en ungdomsuddannelse ved 

folkeskolens afslutning. Arbejdets tilrettelæggelse skal have fokus på folkeskolens formål og 

reformens tre overordnede mål:  

 Øget faglighed 

 Betydningen af den sociale arv mindskes 

 Øget trivsel 

Samarbejde med den enkelte medarbejder 

Det forøgede rum til ledelse skal forvaltes på en sådan måde, at det understøtter 

Folkeskolereformens mål, og skal basere sig på en tæt dialog med og tillid til medarbejderne.  

Dialog og samarbejde forudsætter gensidig tillid, og respekt og tydelig kommunikation fra ledelsens 

side. Tydelig kommunikation sikrer, at det usikkerhed og utryghed minimeres. 

En væsentlig ledelsesmæssig strategisk opgave består i prioritering af ressourcer til initiativer og 

handlinger, der har fokus på udvikling af folkeskolen. 

I Halsnæs Kommune forventes det, at skolelederne: 

 besidder grundlæggende ledelsesmæssige kompetencer til at befordre skolens læring og 

udvikling 

 har fokus på udvikling af såvel den enkelte medarbejder som teamsamarbejdet 

 arbejder for at udvikle sociale og faglige netværk, som styrker fællesskabet og stimulerer til 

indlevelse, engagement og ansvar for løsning af opgaverne, 

 bidrager til udviklingen af skolen som en lærende organisation, hvor medarbejderne oplever 

den fælles opgaveløsning og fælles kompetenceudvikling som sider af samme sag. 

Læring som en fælles opgave i teamet  

Læring i en moderne organisation sker i fællesskaber, hvor samspillet er en forudsætning for 

skabelsen af synergi. Skolevæsnet i Halsnæs kommune vil sikre, at vore medarbejdere i lærende 

fællesskaber og i professionelle råderum med professionelt ansvar for at skabe bedre resultater 

anvender metoder, der giver bedre resultater. Valget af undervisningsmetoder skal på samme tid 

baseres på evidens og viljen til afprøvning af nye metoder med fokus på at skabe varierede 

læringsprocesser og gode resultater: 

 Vi skal derfor skabe forudsætninger for, at vore ledere og medarbejdere fleksibelt kan 

tilrettelægge undervisningen og samarbejdet omkring elevernes læring.  

 Vi skal derfor skabe gode rammer for medarbejdernes samarbejde og tilstedeværelse på 

kommunens skoler.  
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 Vi skal understøtte det professionelle pædagogiske arbejde med fleksible rammer for 

medarbejdernes udførelse af arbejdet.  

 Lærere og pædagoger indgår med afsæt i hver deres kompetencer i samarbejdet omkring 

tilrettelæggelsen af undervisning og læringsprocesser. En forudsætning for samarbejdet er 

fælles planlægning, forberedelse og evaluering inden for de af skolelederen givne rammer. 

 Vi skal derfor skabe gode rammer for medarbejdernes samarbejde og tilstedevær på 

kommunens skoler og i de tilknyttede fritidstilbud. Rammerne for samarbejdet mellem 

ledere og medarbejdere drøftes og evalueres med afsæt i kommunens MED-aftale. 

Rammerne i den ”nye” folkeskole 

Vilkårene og rammerne for medarbejdernes arbejde og tilstedeværelse på skolerne skal modsvare 

opgaveløsningen i en moderne skole. Der skal skabes gode vilkår:  

 

 For fastsættelse af klare mål og værdier på den enkelte skole i et tæt samarbejde mellem 

skoleledelse, medarbejdere og skolebestyrelse. 

 For medarbejdernes individuelle og fælles forberedelse samt efterbehandling af 

undervisningen og de planlagte læringsforløb. 

 For medarbejdernes samarbejde.  

 For skoleledelsens opfølgning på undervisningen, elevernes læring og resultater. 

 For skoleledelsens sparring med medarbejderne omkring undervisningen af eleverne, 

elevernes læring, de faglige resultater, elevernes trivsel og alsidige personlige udvikling 

 For kompetenceudvikling af medarbejdere, skoleledelse og skolebestyrelse. 

  For skolens samlede udvikling. 

Kompetenceudvikling af medarbejdere og skoleledelse.  

Vi skal sikre rammer, der giver ledelse, medarbejdere og øvrige parter de optimale forudsætninger 

for at gennemføre reformens centrale målsætninger. Der skal for medarbejderne og skoleledelsen 

iværksættes en målrettet kompetenceudvikling, så det faglige løft kan gennemføres af 

veluddannede medarbejdere og skoleledelser.  

Arbejdstidens placering for medarbejderne 

Hovedarbejdstiden for lærere, børnehaveklasseledere og skolepædagoger er 07.00 – 17.00. 

Medarbejdernes tilstedeværelse på arbejdspladsen kan efter aftale med skolens ledelse placeres 

efter kl.17.00 med henblik på gennemførelse af egen og fælles planlægning, team- og særlige 

sociale og faglige arrangementer samt forældremøder m.m. 
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Arbejdstidens placering for lærere og børnehaveklasseledere 

I forhold til lærernes og børnehaveklasseledernes arbejdstid tages der i årene fremover 

udgangspunkt i en fast brutto arbejdstid på 1924 timer. 

For lærere og børnehaveklasseledere planlægges der som udgangspunkt med tilstedeværelse 210 

dage med 7 timers daglig tilstedeværelse på den enkelte skole i gennemsnit. 

For lærere og børnehaveklasseledere medgår samlet 1470 arbejdstimer af årsnormen til 

tilstedeværelse på skolen. Der afsættes som en del af planlægningen i gennemsnit 7 ugentlige 

timer pr. lærerårsværk til teamsamarbejde, fælles og individuel forberedelse, gradueret efter 

beskæftigelsesgrad. 

De resterende timer er afsat som en del af medarbejderens individuelle forberedelse og 

efterbehandling af undervisnings- og læringsforløb og individuel planlægning af kommende skoleår. 

Timerne kan placeres på skolen eller hjemme efter aftale med skolens ledelse. Hvis læreren ønsker 

det, placeres alle timerne på skolen. 

Skolens ledelse kan differentiere på tiden til lærernes opgaveløsning ved at prioritere forskellig tid 

til henholdsvis fagdelt undervisning, understøttende undervisning og andre opgaver. 

Opgave oversigt og mødeplan 

Skoleledelsen udarbejder en opgaveoversigt for den enkelte medarbejders arbejde. 

Opgaveoversigten skal overordnet angive de arbejdsopgaver, som medarbejderen påtænkes at løse 

i løbet af skoleåret, samt indeholde en mødeplan for den tidsmæssige disponering af 

tilstedeværelsestiden. Mødeplanen kan være gældende for et helt skoleår eller dele af et skoleår. 

Det planlagte årlige undervisningstimetal indgår i medarbejderens opgaveoversigt. 

Opgaveoversigtens form og detaljeringsgrad drøftes lokalt i samarbejde mellem skolens ledelse og 

MED udvalget. Skoleårets planlægning tager afsæt i de mål, som er opstillet for skolen som helhed, 

for elevgrupper og for den enkelte elev. Skoleårets planlægning og opgavernes fordeling skal 

afspejle en fair og gennemskuelig fordeling af opgaverne på den enkelte skole. Skoleledelsen 

udarbejder en foreløbig oversigt for de kendte og fælles aktiviteter på skolen. På baggrund af 

teamets og den enkelte medarbejders planer for undervisning og samarbejde aftaler skoleledelsen 

og medarbejderne placeringen af tilstedeværet inden for de givne rammer. 

Forud for skoleårets planlægning drøfter skolens ledelse retningslinjer, principper og kriterier for 

opgavernes fordeling og placering med MED-udvalget. Herefter udarbejder ledelsen 

opgaveoversigterne på baggrund af en dialog med den enkelte medarbejder/evt. en gruppe af 

medarbejdere, fx et team. Skoleledelsen er løbende opmærksom på medarbejdernes opgaver og 

drøfter eventuelle justeringer af opgaver/prioriteringer med den enkelte medarbejder efter behov. 
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Med opgaveoversigten gives et tilsagn om undervisningstillæg i henhold til omfanget af opgaver på 

oversigten der udløser undervisningstillæg. 

Det tilstræbes at udlevere en opgaveoversigt til alle inden sommerferien påbegyndes. Der gøres 

opmærksom på § 5 i lov nr. 409, hvorefter opgaveoversigten ikke er et bindende tilsagn om 

opgaver i skoleåret. 

Ændringer af opgaver i løbet af skoleåret 

Hvis der i løbet af skoleåret opstår behov for at ændre på indhold eller omfang af de 

arbejdsopgaver, der fremgår af medarbejderens opgaveoversigt og mødeplan, drøftes dette snarest 

muligt mellem skolens ledelse, medarbejderen og eventuelt dennes tillidsrepræsentant. Skolens 

ledelse kan herefter foretage ændring af arbejdsopgavernes indhold, sammensætning og omfang. 

Ved større ændringer i medarbejdernes opgaveoversigt og mødeplan udarbejder skoleledelsen en 

ny opgaveoversigt og en ny mødeplan, som angiver ændringernes indhold og omfang. 

Overarbejde  

Hvis en medarbejder ikke mener at kunne løse sine opgaver inden for den normerede arbejdstid, 

eller der sker væsentlige ændringer i de planlagte aktiviteter kræver det en direkte aftale med den 

nærmeste leder om, hvordan der kan gennemføres en anden prioritering af opgaverne, herunder at 

fjerne opgaver eller der udløses overarbejde. Medarbejderen har pligt til at inddrage den nærmeste 

leder og kan ikke modtage overarbejdshonorering, hvis den nærmeste leder ikke har haft mulighed 

for at tage stilling til spørgsmålet på forhånd, f.eks. ved at prioritere i 

opgaverne/opgavesammensætningen. 

Indregning af fravær, omsorgsdage, sygedage m.m. 

Følger som udgangspunkt de kommunale rammer. 

Arbejdsdage 

Placeringen af de op til 210 arbejdsdage vil fremgå af opgaveoversigten.  

Opgaverne placeres så vidt muligt samlet. 

200 af arbejdsdagene placeres som udgangspunkt på elevskoledage 

Placeringen af de resterende op til 10 arbejdsdage placeres af skolens leder i samarbejde med 

Skole og Kulturchefen efter drøftelse i skolernes MED udvalg.  

Skolerne kan ikke planlægge arbejde på følgende dage: 

 Den 1. august 2014  
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 Dage planlagt med ferie. Dvs. uge 42 i 2014 og de sidste 4 uger i juli 2015 (06.07–

31.07) 

 Juleaftensdag samt dagene mellem jul og nytår 

 

Arbejdstiden på arbejdsdage der ikke er elevskoledage planlæges med mindst 7 timer pr. dag. 

En arbejdsuge må ikke planlægges med mere end 45 timer (gælder ikke lejrskoler, internatkurser 

mv.). 

De 210 dage kan i særlige tilfælde afviges pga. arbejdsrelaterede forhold, på individniveau.  

Fx i forbindelse med lærere, der skal deltage i Comenius-projekter, skal på længerevarende 

efteruddannelse, lejrskoler der starter eller slutter på weekenddage, eller i forbindelse med 

samarbejde med andre, der kræver, at der tages flere arbejdsdage i anvendelse. 

Det forudsættes, at anvendelse af mere end 210 arbejdsdage sker i dialog med den/de berørte 

medarbejdere.  

Skolehjem samarbejdet 

Kontakten mellem hjem og skole sker løbende igennem skoleåret, og som hovedregel indenfor 

normalarbejdstiden kl. 8:00-17:00 på hverdage. Dog kan der efter aftale med ledelsen laves 

arrangementer efter 17. 

Omdrejningspunktet for den generelle og fælles kontakt mellem Skole og Hjem, er den digitale 

samarbejdsplatform via SkoleIntra. Den individuelle kontakt mellem skole og hjem foregår 

hovedsagelig direkte på møder, telefonisk og via SkoleIntra. 

Der udarbejdes et notat om henvendelser fra forældre og elever efter arbejdstids ophør, med 

henblik på at orientere forældre om de nye rammer for forældrekontakt indenfor 

normalarbejdstiden. 

Den enkelte skoles bestyrelse skal vedtage principper for det almindelige samarbejde mellem skole 

og hjem, og herunder forholde sig til spørgsmålet om kontakt til lærerne i tidsrummet efter kl. 

17.00. 

Samarbejde, tillidsrepræsentanter og MED-aftale. 

MED-aftalen udgør omdrejningspunktet for dialog mellem medarbejdere, tillids-repræsentanter og 

ledelse. For at understøtte en fortsat god dialog og implementering af folkeskolereformen, skal den 

enkelte skole sikre at tillidsrepræsentanter, arbejdsmiljørepræsentanter og andre tillidsvalgte sikres 

den nødvendige tid til at kunne varetage deres hverv.  
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For at sikre at tillidsrepræsentanter og andre tillidsvalgte gode muligheder for at mødes med 

hinanden og med deres faglige organisation, aftales forud for hvert skoleår mellem Halsnæs 

Kommune og Danmarks Lærerforening Kreds 38, Halsnæskredsen, vilkår og tidspunkter for de 

tillidsvalgtes muligheder for at mødes.  

Nye krav til skolernes fysiske rammer 

For at gøre skolerne klar til øget lærertilstedeværelse, skal der indrettes tidssvarende 

medarbejderarbejdspladser og grupperum m.v 

Det er kommunens målsætning, at der både på kort og lang sigt, skal etableres gode, 

langtidsholdbare løsninger, der sikrer, at de fysiske rammer skaber gode forberedelses forhold både 

individuelt og i team. Indretningen af lærerarbejdspladser vil være forskellig fra skole til skole. 

Skolernes MED-udvalg er centrale i arbejdet med at sikre god funktionalitet og arbejdsmiljøforhold, 

herunder at der skabes pladser med ro til arbejdet, samt møde- og grupperum til teamenes møder 

og forberedelse. Sikring af plads til rekreative formål, herunder spisning skal også prioriteres. 

Ferie og ferieafvikling (herunder 6 ferieuge): 

Optjening og afholdelse af 6. ferieuge 

Optjening af ferietimer, 6. ferieuge, sker sideløbende med de andre ferietimer (1-5 ferieuge) og 

efter samme principper. 

6. ferieuge afholdes efter den ansattes ønske, med mindre arbejdets udførelse hindrer dette. 

Det forudsættes, at den ansatte så tidligt som muligt giver arbejdsgiveren besked om afviklingen af 

ferietimer fra 6. ferieuge. 

Bemærkning 

6. ferieuge kan afholdes på et hvilket som helst tidspunkt i ferieåret (1. maj til 30. april), herunder 

modregnes i arbejdstiden.  

Udbetaling af 6. ferieuge 

Ønsker en månedslønnet ansat ikke at holde 6. ferieuge i ferieåret, har den ansatte ret til at få de 

resterende ferietimer udbetalt ved den førstkommende lønudbetaling efter ferieårets udløb. 

Bemærkning 

Udbetaling sker for bagudlønnede samtidig med lønudbetalingen for maj måned og for forudlønnede 

samtidig med lønudbetalingen for juni måned. 
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Der er planlagt ferie for alle medarbejdere:  

 Uge 42 2014 

 Fredag 04. juli til 31. juli 2015 

Evaluering 

Samspillet mellem folkeskolereformen og dette forståelses papirfor arbejdets tilrettelæggelse på 

skolerne i Halsnæs Kommune evalueres løbende i skolens MED-udvalg og Fagligt dialogforum på 

Skoleområdet med henblik på at sikre, at parterne er med til at skabe og understøtte de gode 

rammer for implementeringen af folkeskolereformen og samtidig sikrer skoleledelsen råderum og 

skaber gode arbejdsvilkår for medarbejderne i Halsnæs Kommunes folkeskoler.  

Andre forhold 

Lønaftalen afløser for lærere og børnehaveklasseledere forskellige værnsregler i Lov 409 og sikrer 

fleksibilitet i planlægningen og gennemførelsen af arbejdet for alle medarbejdergrupper. 

Værnsreglerne beskrevet i Lov 409 gælder såfremt, det ikke fremgår, hvor de er fraveget. 

Dette forståelsespapir gælder fra skoleåret 2014/15 og er ved tiltrædelsen opsagt til udløb eller 

genforhandling med henblik på skoleåret 2015/16. 

Såfremt der opstår uenigheder vedr. tolkning m.m. af forståelsespapiret, søges uenighederne løst 

ved drøftelse imellem Halsnæs Kommune, DLF Kreds38, BUPL-Nordsjælland, samt 

Skolelederforeningen. Ved uenighed og fortolkning af specifikke forhold i forhold til en bestemt 

overenskomstgruppe, foregår drøftelserne mellem kommunens repræsentanter og repræsentanter 

fra overenskomstgruppens faglige organisation. Der er endvidere enighed om, at såfremt der viser 

sig forhold i dette forståelsespapir, der har en utilsigtet og uhensigtsmæssig virkning, eller der 

opstår uklarhed om dele af aftalen, kan der til en hver tid ændres eller uddybes i løbet af året, 

såfremt der er enighed herom.  

Såfremt der ikke kan opnås en ny forståelse vil fremtidige arbejdsforhold være reguleret af alle de 

centrale arbejdstidsregler jf. lov 409 og forliget om skolepædagogers arbejde og arbejdstid i 

folkeskolen af 05.11.2013 . 

  



10 

 

Bilag 1  

Særbestemmelse for ferieåret 2014/2015 

Der optjenes ikke ret il ferie med løn under en overenskomstmæssig konflikt. De lærere, der var 

omfattet af lockouten i perioden 1. april til og med den 26. april 2013, har således ikke i 

optjeningsåret optjent ret til 6 fulde ugers ferie med løn for ferieåret 2014/2015.  

Ved ansættelse i et helt optjeningsår optjener man 222 ferietimer med løn (1-6 ferieuge) og ved en 

ansættelse på 37 timer pr. uge.  

Som følge af lockouten, er der ikke optjent ret til ferie med løn i 16,04 ferietimer, fordelt med 13,37 

time vedrørende 1.-5. ferieuge og 2,67 time vedrørende 6. ferieuge.  

Medarbejdere kan ikke pålægges at holde ferie, der ikke er optjent løn til, En undtagelse til denne 

bestemmelsen er ferieaftalens § 13 om generel ferielukning. Hvis arbejdspladsen, dvs. skolen, har 

generelt ferielukket, kan arbejdsgiveren, uden at skulle betale løn eller erstatning, bestemme, at 

den ansatte skal holde ferie, selv om den ansatte ikke har optjent ret til ferie med løn.  

Såfremt medarbejderen ønsker det, har de ret til at holde 6 fulde ugers ferie i ferieåret 2014/2015, 

afholdes de 16,04 ferietimer uden løn.  

Lærere, der er omfattet at denne særbestemmelse, skal give skolens ledelse besked om hvorvidt de 

16,04 time (for fuldtidsansatte) ønskes afholdt som ferie uden løn, eller timerne ikke ønskes 

afviklet, hvilket betyder at den effektive arbejdstid ud af den samlede bruttoarbejdstid forsøges 

med 16,04 time.  


